
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

 

 

ORDINANZA N.  83 / 2020 
 

Oggetto : 

MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - REVOCA 

PARZIALE DELL'ORDINANZA N.75 DEL 24 MARZO 2020 E 

DISPOSIZIONI PER L'ESPLETAMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE 

LIMITATAMENTE  ALLE IMPRESE  CHE EFFETTUANO VENDITA  DI  

GENERI ALIMENTARI E AI PRODUTTORI AGRICOLI 

 

 

IL SINDACO 

 

 

VISTA l’ordinanza sindacale n.  75  del  24 marzo 2020 con la quale è stata disposta la sospensione 

del  mercato  settimanale del mercoledi, quale ordinanza contingibile ed urgente al fine di 

sospendere iniziative di qualsiasi natura per ridurre il rischio di contagio fra le persone e contrastare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020, recante:“Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale” 

 

VISTO il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020, recante” Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale.”; 

 

VISTO il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19 che all'art. 1 comma 1 lettera a) statuisce"... limitazione 

allo svolgimento di fiere e mercati ad eccezione di quelli necessari per assicurare la reperibilità dei 

generi agricoli, alimentarti e di prima necessita.." 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020, recante “Disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.”, che 



modifica il regime della sospensione delle attivita produttive e commerciali e delle relative 

esclusioni, con efficacia fino al 3 maggio 2020; in particolare l’art. 2 comma 5  “…E’sempre  

consentita  l'attivita'  di  produzione,  trasporto,commercializzazione e consegna di  farmaci,  

tecnologia  sanitaria  e dispositivi  medico-chirurgici  nonche'  di   prodotti   agricoli   e alimentari..” 

e l’art.1 comma 1 lett z) "... Sono chiusi, indipendentemente dalla tipologia di attivita' svolta, i 

mercati, salvo le attivita' dirette alla vendita di soli generi alimentari..."; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 15350/1117(2) Uff.III – Prot.Civ. 

 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.38 del 18 aprile 2020; 

 

CONSIDERATO che sono venuti meno i presupposti  che avevano determinato l’emissione 

dell’ordinanza sopra richiamata e che puo’ essere nuovamente consentito il commercio su area 

pubblica purchè riservato al settore alimentare e ai Produttori agricoli nel mercato settimanale, nel 

rispetto delle disposizioni di sicurezza diramate per il contenimento dei contagi 

 

RITENUTO, alla luce delle nuove suddette disposizioni, di provvedere alla revoca parziale 

dell’ordinanza n. 75 del 24 marzo 2020  di sospensione del mercato settimanale del mercoledi e di 

dettare specifiche disposizioni tese a consentire l’apertura del mercato , esclusivamente per le 

imprese che effettuano vendita al dettaglio di generi alimentari e  per i produttori agricoli; 

 

VISTI l’art. 50 e l’art. 54, comma 4, del D.Lgs.267/2000 Testo Unico Enti Locali;  

per i motivi indicati in premessa; 

O R D I N A 

 

1. di  revocare per il periodo decorrente da oggi e fino  a nuove disposizioni  l’ordinanza 

sindacale n. 75 del  24 marzo 2020 nella parte in cui dispone la sospensione fino a data da 

destinarsi  del mercato settimanale del mercoledi; 

2. di consentire lo svolgimento del mercato settimanale del mercoledi , per il periodo da oggi  

fino a nuove disposizioni, agli imprenditori della sola tipologia merceologica del settore 

alimentare e ai  produttori agricoli; 

3. di posizionare i posteggi in modo che la distanza tra un posteggio e l’altro sia di almeno 3 

metri; 

4.  di non creare forme  assembramento, sia presso le postazioni di vendita  che nell’area 

mercatale; 

5. agli imprenditori presenti sul mercato di adottare misure idonee a garantire la distanza di 

sicurezza interpersonale di un metro e ottanta  (1,80)  e di mettere  a disposizione per i 

clienti  dispenser  per sanificare le mani e/o guanti monouso; 

 

Il Corpo di Polizia Locale e gli Agenti delle Forze dell’Ordine sono incaricati di curare 

l’osservanza della presente ordinanza. 

 

AVVERTE 

 

Che in caso di mancata ottemperanza alla presente ordinanza si procederà alla denuncia all’Autorità 

competente per l’accertamento delle responsabilità  ai sensi dell’art. 650 c.p ed eventualmente ad 

altre più gravi fattispecie di reato. 

DISPONE CHE  

 

il presente provvedimento venga trasmesso al Prefetto di Pisa , all’Arma dei Carabinieri – Stazione 

CC di Ponsacco, al comando  di Polizia Locale, allo Sportello Unico Attività Produttive ed alle 

associazioni di rappresentanza degli operatori commerciali su area pubblica. 



 

RENDE NOTO CHE 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana  entro il termine di 60 

giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero il ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine 

di 120 giorni. 

 

 
 

  

 

 

Ponsacco,  20/04/2020 Il Il Vice Sindaco  

 
BAGNOLI MASSIMILIANO / ArubaPEC 

S.p.A. 

 


